陕西省气象灾害应急指挥部办公室
陕气应指办函〔2021〕22 号

陕西省气象灾害应急指挥部办公室
关于做好 6 月中旬多雨天气防御工作的通知

各设区市人民政府，省气象灾害应急指挥部各成员单位：

2021 年 6月 10日 16 时 30 分陕西省气象台发布重要天气报

告：6 月中旬我省多降雨天气，全省大部累计降雨量比历年同期

偏多 4～7 成（其中陕北 10～100 毫米，关中 25～100 毫米，陕

南西部 60～150 毫米）。主要降雨时段集中在 6 月 12-13 日，6

月 14-15 日和 6 月 17-19 日。降水过程对流性强，将出现短时

强降雨（小时降雨量 10～30 毫米，局地超过 50 毫米），并伴有

雷暴大风、冰雹等强对流天气。

6 月中旬全省降水过程偏多，降水量较大，并伴有雷暴大风、

冰雹等灾害性天气，可能引发的城市内涝，中小河流洪水及塌

方、滑坡、泥石流等地质灾害。各地各单位要认真落实赵一德

省长在全省防汛抗旱暨安全生产电视电话会议上的讲话精神，

提前做好各项准备工作，尽最大努力保障人民群众生命财产安

全。现就有关事项通知如下：

气象部门要加强监测预报，强化灾害性天气预警信息发布，

并做好十四运会测试赛气象保障服务。应急管理和水利部门要

加强对江河、湖库等防洪设施的安全监控和应急处置，做好洪

水防御工作。应急管理和自然资源部门要加强对地质灾害的监

测预警，重点做好暴雨诱发的滑坡、泥石流等地质灾害的防御

工作。当前正值暑假，并将迎来端午小长假，文化旅游部门要

加大山区、湖泊、河道等旅游休闲场所的安全管控，确保游客

人身安全。交通部门要做好交通巡查和管制，特别是要做好桥

梁隧道、急弯陡坡、临水临崖等危险地段应对工作。重大工程

施工单位和监管部门要做好强降水防范措施，确保施工人员安

全。农业部门要及时组织指导农户抢收抢种，确保夏粮颗粒归

仓。市政部门要强化排水管网、低洼易涝点的排查整治，及时

组织疏通排水，防范城市内涝。住建等部门要加强露天广告牌

等户外悬挂物、绿化树木等公共服务设施的管理及加固工作，

杜绝安全隐患。广电、通信管理等部门要协调各种媒体，扩

大气象预报预警信息传播覆盖面，提醒群众注意天气变化，

出行出游时加强安全防范。各地市要做好暴雨对十四运会测试

赛不利影响的防范工作。

其他各有关单位根据职责和部门专项预案，做好暴雨天

气的防御工作。遇有重大突发天气事件第一时间向当地指挥

部办公室反馈。

邮箱：qxyjzh@126.com 传真：029-81619118

陕西省气象灾害应急指挥部办公室

2021 年 6 月 10 日

mailto:qxyjzh@126.com